
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 05/2017

R$ 399.364,00

1

LOTE ÚNICO - MANUTENÇÃO DE AR-CONDICIONADO

N° 1

Descrição:

Quantidade:

Valor:

Empresa Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro Situação

R$ 399.150,00R$ 399.150,00 15/12/2017 15:01:48 CLASSIFICADAfaroltec refrigeraçao

R$ 398.500,00R$ 398.500,00 15/12/2017 16:51:03 CLASSIFICADABrandão Eletro

R$ 399.000,00R$ 399.000,00 14/12/2017 19:16:10 CLASSIFICADAFIC FRIO REFRIGERACAO

R$ 399.364,00R$ 399.364,00 15/12/2017 12:56:00 CLASSIFICADAACR COMERCIAL LTDA

PROPOSTAS INICIAIS

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

18/12/2017 10:07:45 R$ 286.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:07:44 R$ 288.000,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:07:38 R$ 291.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:07:32 R$ 291.000,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:07:24 R$ 292.000,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:07:22 R$ 292.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:07:11 R$ 293.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:07:08 R$ 294.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:06:55 R$ 295.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:06:52 R$ 299.950,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:06:05 R$ 300.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

ACR COMERCIAL LTDA R$ 286.000,00Vencedor: Valor:06.983.851/0001-88

LOTES / ITENS

Às 09:30 horas do dia 18/12/2017 , reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Resolução nº 029/2015, de 09/01/2015 e pelas Resoluções nº 336/2015 e 337/2015 de 05/06/2015 em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005,
referente ao Processo nº 122/2017/SCG, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 05/2017. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado
e centrais de refrigeração, incluindo tratamento e limpeza dos dutos de insuflamento e retorno através de sistema
robotizado, com fornecimento total de peças para a Câmara Municipal do Recife, tudo de acordo com as especificações
constantes no Anexo I deste Edital.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos
lances ofertados.

Página 1 de 5



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 05/2017

Data/Hora Lance Valor Empresa

18/12/2017 10:05:58 R$ 303.950,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:05:48 R$ 304.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:05:46 R$ 305.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:05:19 R$ 306.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:05:16 R$ 307.950,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:04:50 R$ 308.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:04:48 R$ 310.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:04:38 R$ 311.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:03:55 R$ 313.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:03:53 R$ 315.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:03:37 R$ 316.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:03:13 R$ 320.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:03:02 R$ 321.950,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:02:50 R$ 322.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:02:42 R$ 323.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:02:29 R$ 324.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:02:25 R$ 326.700,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:02:13 R$ 326.750,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:01:37 R$ 328.800,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:01:34 R$ 331.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:01:12 R$ 332.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:00:49 R$ 334.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 10:00:46 R$ 337.450,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 10:00:30 R$ 337.500,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:59:59 R$ 339.900,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:59:57 R$ 341.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:59:41 R$ 342.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:59:31 R$ 344.950,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:59:07 R$ 345.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:58:32 R$ 348.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:58:24 R$ 349.850,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:58:16 R$ 349.900,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:58:14 R$ 355.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:57:50 R$ 356.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:57:49 R$ 357.000,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:57:47 R$ 358.500,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:57:35 R$ 359.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

Página 2 de 5



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 05/2017

Data/Hora Lance Valor Empresa

18/12/2017 09:57:22 R$ 361.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:57:13 R$ 362.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:57:04 R$ 365.000,00 Brandão Eletro

18/12/2017 09:56:40 R$ 370.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:56:23 R$ 374.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:56:01 R$ 375.000,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:55:47 R$ 378.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:55:15 R$ 380.000,00 Brandão Eletro

18/12/2017 09:55:06 R$ 383.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:54:55 R$ 383.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:54:39 R$ 384.000,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:54:46 R$ 384.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:54:24 R$ 385.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:54:09 R$ 386.000,00 Brandão Eletro

18/12/2017 09:53:39 R$ 388.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:53:22 R$ 390.000,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:53:21 R$ 393.700,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:53:00 R$ 393.850,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:52:40 R$ 393.900,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:52:08 R$ 394.000,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:52:18 R$ 395.390,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:52:02 R$ 395.490,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:51:37 R$ 395.500,00 Brandão Eletro

18/12/2017 09:51:25 R$ 396.200,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:51:04 R$ 396.450,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:50:19 R$ 396.500,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:50:14 R$ 396.500,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:49:50 R$ 397.000,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:49:44 R$ 397.200,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:49:26 R$ 397.500,00 Brandão Eletro

18/12/2017 09:49:26 R$ 397.750,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:48:43 R$ 397.800,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:48:33 R$ 397.900,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:48:01 R$ 397.950,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:47:41 R$ 398.000,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:47:37 R$ 398.000,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:47:17 R$ 398.100,00 Brandão Eletro

Página 3 de 5



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 05/2017

Data/Hora Lance Valor Empresa

18/12/2017 09:46:47 R$ 398.150,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:44:39 R$ 398.200,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:44:19 R$ 398.250,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:42:37 R$ 398.350,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:42:13 R$ 398.400,00 ACR COMERCIAL LTDA

18/12/2017 09:41:40 R$ 398.500,00 Brandão Eletro

18/12/2017 09:41:40 R$ 399.000,00 FIC FRIO REFRIGERACAO

18/12/2017 09:41:40 R$ 399.150,00 faroltec refrigeraçao

18/12/2017 09:41:40 R$ 399.364,00 ACR COMERCIAL LTDA

CHAT

Data/Hora Origem Mensagem

18/12/2017 09:30:56 Sistema Sessão pública aberta!

18/12/2017 09:38:14 Fornecedor 63350 Bom dia

18/12/2017 09:40:53 Fornecedor 42028 começou

18/12/2017 09:41:08 Pregoeiro Bom dia Srs. Fornecedores. Estamos iniciando a disputa do Pregão Eletrônico
05-2017. Boa sorte!

18/12/2017 09:41:40 Sistema Disputa do LOTE ÚNICO - MANUTENÇÃO DE AR-CONDICIONADO aberta!

18/12/2017 09:44:20 Pregoeiro Fornecedor 12991. o valor está correto?

18/12/2017 09:45:27 Fornecedor 12991 errei o valor queria dizer 398.250,00

18/12/2017 09:46:06 Pregoeiro Ok Fornecedor 12991. Irei excluir o lance.

18/12/2017 09:46:11 Sistema Lance do Fornecedor 12991 de R$ 3.982,50 foi retirado pelo pregoeiro!

18/12/2017 09:47:01 Pregoeiro Srs. Fornecedores, melhorem suas propostas.

18/12/2017 09:51:19 Pregoeiro Srs. Fornecedores, melhorem seus preços.

18/12/2017 09:54:32 Pregoeiro Srs. Fornecedores, melhorem suas propostas.

18/12/2017 09:57:02 Pregoeiro Srs. Fornecedores, inciamos o tempo aleatório. A sessão será encerrada a
qualquer momento.

18/12/2017 09:59:47 Pregoeiro Srs. Fornecedores, melhorem seus preços.

18/12/2017 10:03:20 Pregoeiro Srs. Fornecedores, melhorem suas propostas. A sessão será encerrada a
qualquer momento.

18/12/2017 10:07:48 Sistema Disputa do LOTE ÚNICO - MANUTENÇÃO DE AR-CONDICIONADO
encerrada!

18/12/2017 10:07:48 Sistema O vencedor da fase de lances do LOTE ÚNICO - MANUTENÇÃO DE AR-
CONDICIONADO foi o Fornecedor 63350 com R$ 286.000,00 !

18/12/2017 10:07:48 Sistema Aberto prazo recursal de 10 minutos para o LOTE ÚNICO - MANUTENÇÃO DE
AR-CONDICIONADO. Os Fornecedores que quiserem manifestar intenção de
recurso deverão clicar no link disponível nos detalhes dos lotes/itens.

18/12/2017 10:13:17 Fornecedor 63350 Sr. Pregoeiro, o que está acontece3ndo com o sistema que enviou mensagem
no nosso lance de 286.000,00 como vencedor do item e agora aparece o lance
da concorrente como vencedora. Alem do mais foi visto na nossa tela o prazo
recursal de 10 minutos

18/12/2017 10:15:31 Pregoeiro F

Página 4 de 5



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 05/2017

Data/Hora Origem Mensagem

18/12/2017 10:15:46 Fornecedor 63350 Sr. Pregoeiro desculpe lemos informação errada.

18/12/2017 10:16:53 Pregoeiro Srs. Fornecedor 63350, o último lance que aparece em nosso sistema é no
valor de R$ 288.000,00 do fornecedor 42028. Acredito que o seu lance tenha
sido registrado após o fechamento.

18/12/2017 10:17:54 Fornecedor 63350 Sr, Pregoeiro segue mensagm do sistema :

18/12/2017 10:18:07 Fornecedor 63350 [ 18/12/2017 10:07 ] Sistema - O vencedor da fase de lances do LOTE ÚNICO -
MANUTENÇÃO DE AR-CONDICIONADO foi o Fornecedor 63350 com R$
286.000,00 !

18/12/2017 10:19:51 Fornecedor 63350 Não posso ter dado após o fechamento se o sistema informa nosso lance. Se
tivesse sido após o fechamento, o sistema não aceitaria.

18/12/2017 10:22:57 Pregoeiro Srs. Fornecedor 63350, iremos verificar o ocorrido.

18/12/2017 10:39:19 Pregoeiro Sr. Fornecedor 63350, verificamos e a falha estava em minha estação que não
apareceu o último lance. Correta a informação. O sistema registrou o lance.

18/12/2017 10:39:54 Sistema Sessão pública encerrada!

18/12/2017 10:39:54 Sistema A Ata de disputa agora está disponível para página inicial > pregões
encerrados.

Marcello Falcão Novo

Pregoeiro

Débora Gurgel Marques

Apoio

Deisy Maria Sarinho Gomes

Apoio

Renata Pinho Alves Barreto Campelo

Apoio

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

ACR COMERCIAL LTDA ACR COMERCIAL LTDA 06.983.851/0001-88

ALEXSANDRO FELIPE SANTIAGO SERVIÇO EM FIC FRIO REFRIGERACAO 15.757.175/0001-15

faroltec peças e serviços me faroltec refrigeraçao 41.235.656/0001-70

Luiz Ferreira Brandão Filho Brandão Eletro 03.061.979/0001-04

PARTICIPANTES

Página 5 de 5


